

瑞泰财富工程-精彩人生投资连结保险

(以下简称“本产品”)

产品说明书

(本产品投资风险由投保人承担)

本产品说明书所载信息仅供您在理解本产品时参考，各项内容将均以正式保险合同条款为准。

瑞泰人寿保险有限公司

2006年1月

目 录

一. 前言

1. 产品简介

2. 投保说明

二. 产品投资说明

3. 投资账户介绍

4. 投资账户管理

5. 初始费用

6. 保险利益测算举例

三. 产品保障说明

7. 保险责任

8. 责任免除事项

9. 风险保障费用

四. 其他

10. 犹豫期

11. 部分支取

12. 退保

13. 信息披露

附：公司介绍

客户声明

一. 前言

资本市场跌宕起伏，风险始终难以预料。面对上千只股票，您从何下手？面对数百只基金，您怎样选择？拥有瑞泰—精彩人生理财计划，您的资产在风云变幻的资本市场中，经过时间的历练，将成为一笔沉甸甸的财富。

1. 产品简介

“基金的基金”，分享价值成长源动力

瑞泰首创的“基金的基金”专业化投资管理模式，科学过滤出最具成长潜力的基金，优质基金组合优化资产配置。深入贯彻长期投资观念，多重化的投资选择让您泰然自若的面对难以掌控的资本市场。

随心所欲，账户转换随心而动

您的资产可以游转于不同的投资账户，风险、收益随您支配，随时转换、随心所欲。零转换费用，主动投资更有魅力、财富成长更积极。

独创安益账户，财富增长安心无忧

独创的安益型投资账户，帮您合理规避市场风险；动荡时的避风港，和谐中的成长保证，解决您的后顾之忧，投资积累更安心。

长期投资，一份财富积累的终身享受

您可以选择我们向您提供的功能各异的附加保险产品，一份财富的积累，一生安康的保证。高品质的终身个性化服务，考虑到您人生不同阶段的需求：教育金、创业金、婚嫁金、养老金，我们帮您解决，教您打理！

2. 投保说明

2.1 投保条件

本产品接受的投保人为年龄在 18 周岁以上（含 18 周岁）的，具有完全民事行为能力能力的，且对被保险人具有保险利益的人。

2.2 被保险人

出生满十五天至七十周岁，身体健康的人均可作为本产品的被保险人。

2.3 保障期间

在我们对您的投保申请审核通过并收到保险费之日，被保险人生存的，保险合同生效。该日期会在保单中载明。本产品为终身保险，保障至被保险人身故时止，但依保险合同的规定提前终止的除外。

2.4 保险费

保险费的数额由您本人确定，但不能低于 50,000 元人民币。本产品的保险费应一次性全额交清。我们在同意承保时通过银行转账形式收取您的保险费。

保单生效后，您可申请交纳额外保险费进行增加投资。您每次交纳的额外保险费数额不能低于 5,000 元人民币。

二. 产品投资说明

3. 投资账户介绍

本产品现在连结的投资账户包括成长型投资账户、平衡型投资账户、稳定型投资账户、安益型投资账户和避险型投资账户。我们在此对这些投资账户的特点进行描述，提请您注意。

	账户特征	投资策略	组合规定	主要投资风险
成长型 账户	积极进取 成长增值	主要投资于股票主导型和混合型的开放式证券投资基金	股票主导型和混合型基金的投资比例为 90-100%，银行存款及现金比例为 0-10%。通过投资证券投资基金，本账户的资产配置目标为股票 50-80%，债券及其他票据投资 20-50%，银行存款及现金 0-10%。	股票市场风险和基金市场风险。
平衡型 账户	股债平衡 进退自如	主要投资于混合型和债券主导型的开放式证券投资基金	混合型和债券型主导型基金的投资比例为 90-100%，银行存款及现金比例为 0-10%。通过投资证券投资基金，本账户的资产配置目标为股票 30-60%，债券及其他票据投资 40-70%，银行存款及现金 0-10%。	股票市场风险、债券市场风险、基金市场风险和利率风险。
稳定型 账户	降低风险 平稳增长	主要投资于混合型和债券型证券投资基金以及货币市场基金	混合型和债券型证券投资基金以及货币市场基金的投资比例为 90-100%，银行存款及现金比例为 0-10%。通过投资证券投资基金，本账户的资产配置目标为股票 0-30%，债券及其他票据投资 70-100%，银行存款及现金 0-10%。	利率风险和通货膨胀风险。
安益型 账户	保值增值 安享财富	主要投资于债券型证券投资基金、货币市场	债券型证券投资基金投资比例为 40-100%；货币市场基金（主要投资于央行票	基金市场风险（如基金公司信用风险和基金市场系统性

		基金和银行存款与现金	据、短期债券及债券回购等) 投资比例为 0-60%; 银行存款及现金比例为 0-10%。	风险)、债券市场风险(如利率风险和流动性风险)和货币市场风险(如利率风险和通货膨胀风险)。
避险型 账 户	回避风险 安心无忧	主要投资于货币市场基金和货币市场投资工具(包括银行存款、央行票据和短期债券等)	货币市场基金(主要投资于央行票据、短期债券及债券回购等) 投资比例为 40-100%, 银行协定存款及其他存款投资比例为 0-60%, 央行票据及短期债券投资比例为 0-40%。	货币市场风险(如利率风险和通货膨胀风险)和基金市场风险(如基金公司信用风险和基金市场系统性风险)。

4. 投资账户管理

4.1 投资账户价值评估

投资账户价值以等额投资单位计量, 投资损益将直接影响投资账户价值的变化。

投资账户价值为投资账户总资产减去投资账户总负债。投资账户总资产是指某一投资账户下所拥有的按监管部门规定的核算方法计算出的资产总额。投资账户总负债是指该投资账户运作中所需缴付之交易费用、管理费用及法定税费等。

正常情况下, 我们每个工作日对投资账户价值进行评估, 以确定前一个工作日的投资单位价格(至少精确到小数点后四位), 并予以公布。我们至少每月一次在中国保监会认可的公众媒体上公布投资账户单位价值。

4.2 投资账户管理费

我们按投资账户价值的一定比例收取投资账户管理费。成长型投资账户、平衡型投资账户、稳定型投资账户的比例为每年不超过投资账户价值的 1.5%, 目前我们采用的比例是 1.5%; 安益型投资账户的比例为每年不超过投资账户价值的 1%, 目前我们采用的比例是 0.75%。避险型投资账户的比例为每年不超过投资账户价值的 0.5%, 目前我们采用的比例是 0.5%。

投资账户管理费于投资账户价值评估时扣除, 将体现在投资单位价格内, 计算方法如下:

$$\text{投资账户价值} \times \text{距上次评估日天数} \times \text{相应比例} \div 365$$

如果我们对上述目前采用的投资账户管理费的比例进行调整, 将提前通知您。

4.3 投保人投资账户价值

投保人投资账户价值是投保人所拥有的投资单位按当时的投资单位价格计算的资产总值。

4.4 投资账户间资产转移

您可以书面申请投资账户间的资产转移，无转移次数限制，且我们不收取任何投资账户间资产转移的手续费。但您连续两次申请的时间间隔应不少于五个工作日。

5. 初始费用

初始费用即保险费进入投保人投资账户之前所扣除的需要支付给我们的费用。

我们将从您所交付的保险费（包括额外保险费）中收取一定比例的初始费用，具体见下表：

保险费金额（单位：人民币元）	费用比例	收费时间
0-250,000	3.0%	在我们收到您的保险费 (包括额外保险费)时
250,000 (含) 以上	2.5%	

6. 保险利益测算举例

投保人：张先生

被保险人：张先生本人

被保险人年龄：30岁

一次性交费：100,000 元人民币

保单年度末	年龄	累计保费	假定较低投资收益率		假定中等投资收益率		假定较高投资收益率	
			账户价值	寿险保障	账户价值	寿险保障	账户价值	寿险保障
5	35	100,000	112,444	113,568	123,793	125,031	136,040	137,401
6	36	100,000	115,815	116,973	129,981	131,280	145,561	147,017
7	37	100,000	119,288	120,481	136,478	137,842	155,748	157,306
8	38	100,000	122,865	124,093	143,299	144,732	166,648	168,314
9	39	100,000	126,549	127,814	150,462	151,966	178,310	180,093
10	40	100,000	130,343	131,646	157,982	159,562	190,788	192,696
15	45	100,000	151,084	152,595	201,604	203,620	267,557	270,233
20	50	100,000	175,113	176,864	257,252	259,825	375,188	378,940
25	55	100,000	202,938	204,968	328,221	331,503	526,051	531,312
30	60	100,000	235,140	237,492	418,687	422,874	737,435	744,809
35	65	100,000	272,367	275,091	533,921	539,260	1,033,437	1,043,771
40	70	100,000	315,332	318,486	680,537	687,342	1,447,541	1,462,016
45	75	100,000	364,793	368,441	866,743	875,410	2,026,011	2,046,271
50	80	100,000	421,508	425,723	1,102,579	1,113,604	2,832,262	2,860,585
55	85	100,000	486,161	491,023	1,400,053	1,414,053	3,952,216	3,991,738
60	90	100,000	559,257	564,849	1,773,110	1,790,841	5,500,528	5,555,533
65	95	100,000	641,001	647,411	2,237,398	2,259,772	7,627,538	7,703,813

注：①该演示所引用的投资收益率严格遵守保监会的相关规定，纯粹是描述性的，不能理解为对未来的预期，实际投资收益可能出现负值。

②上表中所列的“账户价值”为保单年度末扣除投保人承担的相关费用后的价值，但是投资账户管理费没有扣除，投资账户管理费根据投保人选择的投资账户不同而不同，每年最高不超过1.5%。

③该演示假设投保人未申请部分支取，未中途退保。

三. 产品保障说明

7. 保险责任

本产品承担的保险责任是身故保险金给付责任。被保险人在保障期间内身故，我们向其指定的身故保险金受益人给付身故保险金。身故保险金额为我们收到身故保险金受益人的申请与相关证明的下一个工作日的投保人投资账户价值的101%。

投保人选择在本合同度过犹豫期后进行投资，被保险人在犹豫期内身故的，身故保险金额为其所交纳保险费的101%；投保人选择在本合同生效后立即进行投资，

被保险人在犹豫期内身故的，身故保险金额为其所交纳保险费与投保人投资账户价值两者中较大值的 101%。

8. 责任免除事项

下列事项引起的被保险人身故，我们不给付身故保险金：

- 被保险人的故意犯罪或拒捕、越狱行为；
- 被保险人在本合同生效之日起两年内自杀；
- 被保险人服用、吸食或注射毒品；
- 被保险人酒后驾驶、无照驾驶及驾驶无有效行驶证的机动车辆；
- 身故保险金受益人对被保险人实施故意杀害、伤害的行为，导致被保险人身故的，我们对实施该行为的受益人本人，不支付身故保险金。

9. 风险保障费用

风险保障费用即被保险人风险保额的保障成本，这里的风险保额即保险合同确定的基本保险金额。

风险保障费用按照风险保额以及与被保险人的年龄、性别对应的风险保障费率确定，我们于保单生效日及生效日的每月对应日从投保人投资账户中，以扣除投资账户投资单位的方式收取当月的风险保障费用。风险保障费用在保单生效日的每个年度对应日根据被保险人当时的年龄变化而变化。

四. 其他

10. 犹豫期

为了确保您全面理解并选择您需求的人身保险产品，本合同设置了犹豫期条款。本产品的犹豫期为自保单生效日起二十一日内。在犹豫期内，您可以撤销与我们已经签定的保险合同，我们自始不承担保险责任。

按照您投保时的投资时间选择，选择在保险合同度过犹豫期后进行投资的，保险费尚未转入您的投资账户，我们在收到您退还的本合同相关文件的下一个工作日向您全额无息退还已交纳的保险费；选择在保险合同生效后立即投资的，保险费已经转入您的投资账户，我们将按照收到您撤销本合同的书面通知之日的下一个工作日的投资单位价格计算出您的全部投资单位总值（即投保人投资账户价值），并在收到您退还的本合同相关文件的五个工作日内，连同已收取的初始费用和 risk 保障费

用一并退还给您，这意味着您需要承担在这段时间的投资损益。

11. 部分支取

您可申请部分支取投保人投资账户价值，但每次支取的金额不能低于1,000元人民币，且支取后剩余的投资账户价值不能低于10,000元人民币。

我们将按照收到您书面申请之日的下一个工作日的投资单位价格计算出您部分支取的投资单位总值，在五个工作日内给付您。

您在保单生效后的前三个保单年度可以内申请每年一次的不超过投保人投资账户价值10%的免费部分支取（本合同生效时，保险费金额超过100,000元人民币的，前述免费部分支取的比例可以为投保人投资账户价值的20%），超过部分或者每年超过一次的申请，我们将按照超过部分的支取金额或申请部分支取金额的2%收取相应的手续费。

从第四个保单年度开始，我们不收取任何部分支取的手续费。

当发生巨额支取时，即当日所有申请支取投资单位数总和超过该投资账户投资单位总数的10%，我们为了保护您的利益，可以根据该投资账户情况决定全部交易或部分延期交易。

12. 退保

您在犹豫期过后，可以选择在任何时候进行退保，我们收到您的退保申请后，按照下一个工作日的投资单位价格计算出全部投保人投资单位价值，在收到您退还的合同相关文件的五个工作日内给付您。

您在保单生效后的前三个保单年度内申请退保，应支付退保金额2%的手续费，从第四个保单年度开始免收退保手续费。

13. 信息披露

13.1 公告制度

我们至少每半年在中国保监会认可的报纸上作信息公告，公告的内容包括：

- 投资账户财务状况的简要说明；
- 各投资账户过去的投资收益率；
- 各投资账户在报告日的投资组合；
- 各投资账户管理费用；
- 各投资账户投资策略的重要变动。

13.2 客户报告制度

我们将于每个保单周年日后45日内，向您寄送上一保单年度的保单账户报告，保单账户报告包括以下内容：每个投资账户中投资单位数、投资单位价格、保险金额、部分支取和费用扣除等情况。

附：

公司介绍

瑞泰人寿保险有限公司

百年品牌的信誉

立足长远的承诺

作为第一家总部设在北京的合资人寿保险公司，瑞泰人寿由瑞典斯堪的亚公共保险有限公司（Skandia）和北京市国有资产经营有限责任公司（BSAM）共同出资建立。

依托斯堪的亚在投资保险方面近 150 年丰富的国际运营经验与先进技术，结合国资公司独有的经营资源和雄厚的经济实力，瑞泰人寿致力于长期立足中国，为中国投资者提供长期投资理财解决方案和高品质的个性化服务，实现中国客户在不同人生阶段和不同经济环境中的理财需求。

公司拥有一支具有丰富国际经验的管理团队，公司的许多骨干具有海外工作、学习经历，并在市场推广，投资、保险、业务管理以及服务方面拥有丰富的实践经验。

客户声明

我已认真阅读并理解了瑞泰财富工程-精彩人生产品说明书的全部内容，贵公司委托的理财顾问也给予了我需要的解释和说明。

因此我能够理解并且认可以下事项：本投资连结保险产品的投资说明、投资风险及各项费用扣除、保险责任、责任免除、保费交纳、犹豫期权利、退保退费的相关规定等内容。

我明白保险利益测算举例仅供说明使用，投资回报由实际投资结果决定，投资回报可能是正增长，也可能是负增长，投资账户价值可能高于或低于测算举例中所列的数据，投资风险由投保人承担。

我特此签名确认。

签名： (投保人) 时间

签名： (理财顾问) 时间

瑞泰人寿保险有限公司

地址：中国北京朝阳区麦子店街 37 号盛福大厦 21 层

邮编：100026

客户服务专线：8008109339

传真：(8610) 85275016

网址：www.skandia-bsam.cn

瑞泰人寿保险有限公司上海分公司

地址：中国上海市淮海中路 398 号世纪巴士大厦 19 层

邮编：200020

客户服务专线：8008109339

传真：(8621) 61418802

网址：www.skandia-bsam.cn